oportunidad, es decir la rentabilidad de las propuestas sería de 24% y

agregarían valor a la empresa de llevarse a cabo.

5.4. ANÁLISIS DE SENSIBILIDAD

Con el objetivo de analizar los resultados desarrollados en el punto anterior

con diferentes puntos de vista, se establecieron 2 escenarios, el primero es

el esperado, el cual fue evaluado y analizado anteriormente donde se

obtuvo un VAN de S/386,877.2/S obteniendo un Beneficio/ Costo de 2.2

Soles

Para poder realizar un escenario optimista, se utilizaron los mismos

datos de los costos de las propuestas plasmadas en el punto anterior,

con la diferencia que en el escenario optimista respecto a los productos

obsoletos que estaban relacionados por errores de los proveedores, se

llegaría a tener un ahorro del 30%, y respecto a las observaciones que

son directamente relacionadas con la empresa, se eliminarían en un

100% en un escenario optimista, pero se es consciente que no es

posible obtener la cantidad de residuos esperados. Finalmente

realizando un análisis del escenario optimista, los costos se reducirían A

continuación, se muestran los resultados obtenidos en el cálculo de este

escenario.

𝑉𝐴𝑁 = -93551,76 + (
840976,16

1+10
)+(

804686,51

(1+10)2 ))+(
822216,77

(1+10)3 ))+(
839972,39

(1+10)4 ) ))+(
839972,39

(1+10)5 )

178

Tabla 52

Estimacion optimista

 Precio de

compra anual

HDPE (S/.)

Precio de

compra anual

PET (S/.)

Precio de

compra anual

PP (S/.)

Situación Actual  2’659,585 1’911,487 1’035,435

Venta anual de

la Materia prima

recuperada

660,810 496,229 303,497

Beneficio Actual 1’998,774 1’415,257 731,937

Fuente: Elaboración propia.

179

Tabla 53

Flujo de caja optimista

   18% 20% 10% 10% 10%

Detalle Año 0 Año 1 (2017)
Año 2

(proyección
2018)

Año 3
(proyección

2019)

Año 4
(proyección

2020)

Año 5 (proyección
2021)

Año 6
(proyección

2021)

Ingresos -2,606,507 1,460,537 1,723,434 2,068,121 2,274,933 2,502,426 2,752,669

Costos de Producción   189,869 224,046 268,855 295,741 325,315 357,847

Costo de Instalación 2,606,507

Resultado bruto  1,270,667 1,499,388 1,799,265 1,979,192 2,177,111 2,394,822

Gatos de ventas 206,460 206,460 206,460 206,460 206,460 14,999 14,999

Gasto Administrativos 51,000 51,000 51,000 51,000 51,000 29,558 29,558

Utilidad antes de Impuesto  1,013,207 1,241,928 1,541,805 1,721,732 2,132,553 2,350,264

29.5% Impuesto a la Renta   298896 366,368 454,832 507,911 629,103 693,328

Flujo de caja -2,863,967 714,311 875,559 1,086,973 1,213,821 1,503,450 1,656,936

Flujo de caja acumulativo  -2,149,656 -1,274,097 -187,124 1,026,697 2,530,147 4,187,083

Tasa de descuento 13%

VAN S/767,656

Tasa Interna de Retorno 28%

Tiempo de retorno (Años) 3.2 AÑOS

Costo Beneficio(/S) 2.2

Fuente: Elaboración propia (2020).

180

Tabla 54

Estimación Pesimista

Fuente: Elaboración propia.

En el caso del escenario pesimista se asumió que solamente se tendría una

reducción del 10%, como se puede observar en la tabla 53, se puede

evidenciar, una relación Costo/ Beneficio de S/. 2,2 y en condiciones

desfavorables las propuestas ganarían un VAN de S/6,098.3 Ver tabla 55.

 Precio de